
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.170.793,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS 1.059.925,00 

2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e Finanças 1.059.925,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 1.030.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10010000 0001 29.925,00

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 22.000,00 

2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/40% 12.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 11130000 0001 12.000,00

2021 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Fundamental 10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15300000 0001 10.000,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.067.368,00 

2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-MAC/CUSTEIO 511.868,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 161.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12110000 0001 300.368,00

2046 Manutenção das Ações Estratégia Saúde Bucal-ESB/CUSTEIO 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 10.000,00

2048 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde da Família/ESF/CUSTEIO 40.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 40.000,00

2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 505.500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 12110000 0001 300.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001 145.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 12110000 0001 60.500,00

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM ESTAR SOCIAL 16.500,00 

2056 Manutençâo das Ações do CRAS e Implementação do Serviço PAIF 11.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15300000 0001 11.000,00

2081 Apoiar as Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 5.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 5.500,00

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS MUNICIPAIS 5.000,00 

2094 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo e Assuntos Municipais 5.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 5.000,00

Anexo II (Redução) 2.170.793,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS 1.059.925,00 

2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e Finanças 29.925,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 17.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DA PREFEITA

CREITOS ADICIONAIS 169 - IELMO MARINHO

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07

REALOCAÇÃO Nº 169 , DE 01 de fevereiro de 2021 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

A prefeita municipal de Ielmo Marinho/RN no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 
479/2020 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.
.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.170.793,00 (dois milhões, cento e setenta mil, setecentos e noventa e três reais ) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021, revogadas as disposições 
em contrário.

Ielmo Marinho/RN, 01 de fevereiro de 2021

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07

Página 1 de 2PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

08/07/2021https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D9970B7D/03AGdBq27TLkw1...



3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 12.925,00

2033 Recolhimento Previdenciário ao INSS 1.030.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 999.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 31.000,00

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 22.000,00 

2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/40% 12.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 12.000,00

2021 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Fundamental 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 10.000,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.067.368,00 

2045 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica / Custeio 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 10.000,00

2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-MAC/CUSTEIO 270.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001 170.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001 100.000,00

2046 Manutenção das Ações Estratégia Saúde Bucal-ESB/CUSTEIO 61.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001 61.500,00

2047 Manutenção das Ações do Piso de Atenção Básica-PAB FIXO/CUSTEIO 40.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 40.000,00

2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 685.868,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001 445.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 220.868,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12110000 0001 20.000,00

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM ESTAR SOCIAL 16.500,00 

2055 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social 16.500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 10010000 0001 5.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 11.000,00

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS MUNICIPAIS 5.000,00 

2094 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo e Assuntos Municipais 5.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 5.000,00

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima

Código Identificador:D9970B7D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 31/05/2021. Edição 2535
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/ 

Página 2 de 2PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

08/07/2021https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D9970B7D/03AGdBq27TLkw1...


